Incitamentum quoddam - tamen magis «laterale» (quia sine illis aliis causis
verisimiliter nihil valuisset) - ad fundationem Coreanam incohandam erat in
eo, quod anno 1907° in conventu praesidum Congregationum Benedictina-
rum Romae habito, cui etiam Norbertus Weber intererat, praeter alia etiam
proponebatur, ut opere Sancti Bonifatii continuando Ordo Benedictinus
etiam in Asiam transferretur atque ibidem radices ageret.'"® Quamvis omnes
praesentes generaliter assentirentur, tamen - sicut talibus condicionibus
saepissime fit - nemo hoc propositum ad effectum adducere voluit, quia
omnes abbates praesentes putaverunt - et hoc certe non falso - monasteriis
Congregationum suarum satis superque esse facienda eaque in praesenti
nova incepta suscipere non valere. Etiam abbas Norbertus Weber illo tempo-
ris momento omnino se retinuerat.'” Tamen anno 1909° munere Coreano

Korea, 1895-1910. Berkeley / Los Angeles / London 1995, pp. 66 sqq.; Bruno LEWIN:
Geschichte Koreas. In: Wolf-D. v. BARLOEWEN: Abriss der Geschichte auf3er-
europdischer Kulturen. II. Miinchen / Wien 1964, pp. 232 sqq.; Young-Ho PARK: Ursa-
chen und Auswirkungen des japanischen Subimperialismus dargestellt anhand der
Offnung und Kolonisierung Koreas, 1876-1945. Diss. Frankfurt/M 1979, pp. 39 sqq.;
Gottfried-Karl KINDERMANN: Der Aufstieg Koreas in die Weltpolitik. Von der Lan-
desoffnung bis zur Gegenwart. Miinchen 2005, pp. 39 sqq.

Cfr imprimis Norbert WEBER: Lage der Heidenmission. Rede, gehalten auf dem
Katholikentag zu Augsburg 1910. St. Ottilien *1916, p. 7, ubi non solum hanc
sententiam protulit, sed etiam opportunam condicionem explicuit, quae tamen non esset
diuturna (cfr p. 6: «Condicio est opportuna, sed urget» [Textus originaliter Theo-
discus]). - Cfr etiam Norbert WEBER: Menschensorge fiir Gottesreich. St. Ottilien 1913,
p. 49.

'® Cfir Dominikus ENSHOFF: Die Benediktinermission in Korea (1909), pp. 5 sq. (ASO,
Z.1.Asien: Seoul 1909-1927 a); Dominikus ENSHOFF: Wie wir nach Korea kamen. In:
Missionsblitter 15, 1911, p. 121; Beda DANZER: Die Benediktinerregel in Ubersee. St.
Ottilien 1929, p. 36; Johannes MAHR (2003), p. 129; Johannes MAHR: Aufgehobene
Hauser 1 (2009), p. 62.

Johannes MAHR: Aufgehobene Hauser [ (2009), p. 62 suspicatur Norbertum Weber, qui
immediate post conventum praesidum anni 1907' colloquium cum Praefecto
Congregationis de Propaganda Fide Antonio Gotti habuit, illa in consultatione tamen
missionem Ottilianorum in Asiam iam praeparavisse, cum ibidem significaret se ad
talia paratum esse. Sed interrogandum est, cur una ex parte inclinationem suam non
statim in ipso conventii Benedictinorum pronuntiaverit, altera ex parte cur ad epistulam

denique suscepto Norbertus Weber gaudenter atque modo elato annuntiavit
Congregationem Ottilianam hoc propositum conventtis Benedictinorum ad
effectum adducturam esse.”

Colloquiis autem mense Septembri a. 1908° habitis abbas Ottiliensis atque
Vicarius Apostolicus Coreae conventionem scripto modo inierunt,”’ qua
agebatur de cooperatione speciali in Vicariatii Coreano instituenda. Deinde
opus ab Ottilianis satis celeriter suscipiebatur. Nam iam medio mense [anua-
rio in Coream profecti sunt P. Bonifatius Sauer et P. Dominicus Enshoff, ut
ibidem fundationem praepararent.”> Cum autem cogitemus de scopo funda-

Gustavi Mutel primo negative responderit. Ceterum Dominikus ENSHOFF: Wie wir
nach Korea kamen. In: Missionsblétter 15, 1911, p. 122 refert abbatem Norbertum
Weber post conventum Benedictinorum hoc propositum domi ne quidem com-
memoravisse.

2 Cfir Norberti Weber epistula circularis Kal. Nov. a. 1909 ad episcopos directa (ASO,
Z.1.Asien: Seoul 1909-1927 a), qua idem propositum anni 1907' commemorans scripsit
idem «contra exspectationem suamy» «ab ramo recentissimo atque humillimo Ordinis
Benedictini ad effectum adductum iri» (ASO, Z.1.Asien: Soeul 1909-1927 a) [Textus
originaliter Theodiscus]). - Ex his verbis elucet animus elatus de hac condicione, qua
Ottiliani, qui ab vetustioribus Congregationibus usque tunc paulo contemptim
aspiciebantur, ad desiderium commune respondentes ea faciunt, quae reliquae
Congregationes non valeant.

! Tlla conventio die 19° m. Sept. a. 1908° inita est atque die 20° m. Febr. a. 1909° ab
Congregatione de Propaganda Fide comprobata est. Cfr epistula cardinalis Antonii
Gotti die 20 m. Febr. a. 1909 ad Gustavum Mutel directa (ASO, Z.1.Asien: Seoul 1909-
1927 a), ubi agitur de hac conventione eiusque scopo comprobatis. - Cfr etiam epistula
cardinalis Antonii Gotti die 11 m. Ian. a. 1909 ad Norbertum Weber directa (ASO,
Z.1.Asien: Seoul 1909-1927 a), ubi praeter alia leguntur haec: «Nuper huic S.
Congregationi transmisit R.P.D. Gustavus Mutel Vicarius Apostolicus Coreae
exemplar conventionis, quae intercedere deberet Vicariatum inter et Patres Bene-
dictinos istius, cui praees Abbatiae S.ae Ottiliae circa erectionem in urbe Seoul
cuiusdam Scholae seu Instituti, quod iisdem Benedictinis Patribus in perpetuum
concederetur.» (Textus originaliter Latinus). Ceterum hac epistula agitur de quibusdam
quaestionibus, ad quas responsa exspectabantur, antequam conventio ab Congregatione
de Propaganda Fide comprobaretur. - Cfi ex. gr. etiam textus Gustavi Mutel die 7 m.
Aug. a. 1909 exhibitus (ASO, Z.1.Asien: Seoul 1909-1927 b), ubi quoque dies, quo

conventio inita est, indicatur.

2 Saepe in relationibus posterioribus legitur illos duos patres missos esse, ut possibilitates

fundationis explorarent. Cfr Beda DANZER (1929), p. 36; Cyrillus WEHRMEISTER
(1928), p. 166; Cyrillus WEHRMEISTER (1939), p. 100; Leander Boprp (1952), p. 70;
Godfrey SIEBER: Bischof Bonifaz Sauer (1877-1950), Abt und Bischof in Korea (1921-
1950). In: Godfrey SIEBER / Cyrill SCHAFER (edd.): Bestdndigkeit und Sendung. St.
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tionis, id est de scholis condendis,” non est mirandum, quod illi duo missi
sunt primi, qui in patria Ottilianis domibus studiorum praeerant.**

P. Bonifatius Sauer et P. Dominicus Enshoff die 25° m. Febr. a. 1909° ad
urbem Seulum advénérunt,” ubi ab episcopo Gustavo Mutel eiusque missio-
nariis bene recepti sunt. Tamen ad opus praeparandum incohandumque iam
ab initio multi labores exanclandi erant. Maximi enim momenti erat aream
aptam invenire, in qua monasterium scholaeque condi atque exstrui
possent.”® Haec quidem res variis ex causis non erat ita facilis, etiam ea de

Ottilien 2003, p. 351. - Haec explicatio sonat, tamquam Coreana commoratio Bonifatii
Sauer atque Dominici Enshoff etiam talem effectum habere potuisset, quo Ottiliani
opus deponerent atque iterum se reciperent. Tamen ex documentis supra allatis (cfr adn.
21) apparet veram conventionem iam initam atque iam ante adventum illorum duorum
patrum ab Congregatione de Propaganda Fide comprobatam fuisse.

» Cfir Johannes MAHR (2003), p. 129, qui hoc in conexii animum Norberti Weber satis
mutabilem atque flexibilem fuisse existimat, quia idem, quod attinet ad regionem
missionariam Africanam, methodum missionariam propagaverit, qua agricultura sit
fovenda atque hunc in modum facilius monasteria condi possint, sed e contrario in
Corea monasterium condere voluerit, quo magistri atque opifices erudirentur. Puto
autem non fuisse progrediendi modum contradictorium, sed ad regionem aliam
adaptatum, cum in Corea de omnino alio culti civili ageretur. Norbertum Weber de
talibus distinctionibus cogitavisse etiam apparet in ipsius orationibus scriptisque.
Ceterum eruditio scholaris eidem generaliter erat magni momenti, etiamsi in regione

Africana imprimis scholae elementariae ei cordi erant.

** Bonifatius Sauer illo tempore fuerat superior domils studiorum Dillingensis, Dominicus

Enshoff superior domiis studiorum Monacensis. - Willibald KUGELMANN: Griindungs-
bericht. In: Adelhard KASPAR / Pacidus BERGER: Hwan Gab (1973), p. 81 per errorem
scribit Dominicum Enshoff, cum in Coream veheretur, fuisse cellerarium monasterii
Ottiliensis, sed hoc munere idem P.re Columbano Steiner cellerario aegrotante demum
inde ab mense Martio a. 1911' functus est (cf Chron. Ottil. m. Mart. a. 1911).

De ipso die cfr Dominikus ENSHOFF: 1. Bericht in der koreanischen Angelegenheit
(2.4.1909), p. 1 (ASO, Z.1.Asien: Seoul 1909-1927 a); Frumentius RENNER: Berufung.
In: Leuchter II (*1992), p. 219; Johannes MAHR: Aufgehobene Hiuser 1(2009), p. 103.
Adventum in fine mensis Februarii a. 1909 fuisse generaliter indicant Dominikus
ENSHOFF: Wie wir nach Korea kamen. In: Missionsblétter 15, 1911, p. 113; Godfrey
SIEBER (1992), p. 35; Godfrey SIEBER: Bischof Sauer (2003), p. 351; Frumentius
RENNER: Missionarisches Wirken. In: Leuchter IV (1993), p. 128. - De ipso itinere cfr
relatio Bonifatii SAUER: Brief des P. Bonifatius Sauer von seiner Reise nach Korea. In:
Missionsblitter 13, 1908/09, pp. 109 sqq.; 118 sqq.

Apostolicus Vicarius iam aream quandam emerat, quam illis tradere voluit, qui opus
scholare suscepturi erant. Sed re inspecta Ottiliani Gustavo Mutel assentiente
existimaverunt illam aream non esse idoneam atque nimis parvam ad opus suum
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causa, quia illi duo monachi Ottiliani condicionibus in Corea vigentibus non
assuefacti erant neque illo tempore iam linguae Coreanae periti erant. In
modo progrediendi non solum cultus civilis, structura urbis Seuli, sensibilita-
tes Coreanorum atque indigentiae quoque Benedictinorum respiciendae
erant, sed etiam condiciones politicae. Nam Corea tunc temporis, quo Otti-
liani advénérunt, iam inde ex anno 1905° in protecturatii [aponiae erat.”’ Hoc
quidem verbum melius sonat quam in realitate erat, cum lapones non solum
Coreae politicam externam, sed etiam politicam internam dirigerent, tota
administratio Coreana ab magistratibus Iaponibus (qui illo spatio temporis
adhuc consultatores appellabantur) gubernaretur atque observaretur et ipse
populus Coreanus ut meri subditi tractaretur. Sequela - sicut saepissime
talibus sub condicionibus - erat in eo, quod maior pars Coreanorum oecono-
mice male se habuit, accessum ad superiora munera administratoria politica-
que non habuit atque cultus civilis Coreanus supprimebatur.

Episcopus Gustavus Mutel, qui iam multos annos in Corea versabatur, his
primis septimanis Bonifatium Sauer atque Dominicum Enshoff multimodis
adiuvit, condiciones eis explicuit, eos ad administratores comitatus est,
munere interpretis functus est et in primis conaminibus areae aptae quaeren-
dae eis adstitit.*® Tamen aream invenire, quae ad fundationem esset idonea,
diutius satis difficile erat, quae difficultas et cum ipsis locis et cum progre-
diendi modo administrationis cohaerebat.”” Experientia docti denique locum